ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Palácio Governador João Alves Filho – 6º andar

Av. Ivo do Prado, s/n, Centro – Aracaju/SE – CEP: 49010-050

E-mail: dep.jorginhoaraujo@al.se.leg.br – Tel.: (79) 3216-6741

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº _______/2023

Autoria: Deputado Jorginho Araujo

CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA SERGIPANA A

SENHORA MAÍRA BITTENCOURT.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

SERGIPE,

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado aprovou e a Mesa promulga a

seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º – Fica concedido o Título de Cidadania Sergipana à Senhora MAÍRA

BITTENCOURT.

Art. 2º – A Assembleia Legislativa deve fazer, em Sessão Especial, a entrega do

Diploma correspondente ao Título de Cidadania concedido na forma do art. 1º desta Resolução.

Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe, Palácio “Governador João Alves Filho”,

cidade de Aracaju/SE, 22 de dezembro de 2023.

Jorginho Araujo

Deputado Estadual

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390038003400370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390038003400370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Palácio Governador João Alves Filho – 6º andar

Av. Ivo do Prado, s/n, Centro – Aracaju/SE – CEP: 49010-050

E-mail: dep.jorginhoaraujo@al.se.leg.br – Tel.: (79) 3216-6741

JUSTIFICATIVA

Pós-doutora em Comunicação Social pela Universidade da Beira Interior (UBI-Portugal) e

doutora em Ciências da Comunicação pela Universidade de São Paulo (USP), Maíra Bittencourt

se formou em Jornalismo pela Universidade Católica de Pelotas, no Rio Grande do Sul.

Residindo no estado há pouco mais de quatro anos, Maíra vinha desenvolvendo suas atividades

docentes e de pesquisa na Universidade Federal de Sergipe (UFS), onde também esteve à frente

da Superintendência de Comunicação Social, que é o órgão que cuida efetivamente da

comunicação institucional da universidade e de seus veículos de comunicação, como a Rádio

UFS.

Aos 35 anos de idade, a professora foi indicada pelo Governo Federal para comandar a Diretoria

Geral da Empresa Brasil de Comunicação - EBC -, instituição que tem um papel fundamental

na comunicação pública do país. Além de evidenciar seu abrangente currículo, o convite para

ocupar o cargo também foi avaliado como algo muito positivo no corpo gestor da UFS.

Diante de todo o exposto, considerando a importância do proposto e entendendo ser legítima a

iniciativa parlamentar, contamos com o apoio e voto favorável dos nobres pares.

 Palácio Governador João Alves Filho, Aracaju/SE, 22 de dezembro de 2023.

Jorginho Araujo

Deputado Estadual

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390038003400370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390038003400370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390038003400370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 390038003400370037003A005000

Assinado eletronicamente por Jorginho Araujo em 09/01/2024 15:53

Checksum: 7135BD64250786290C33889B0F4A606FF9907D3386EED0FD0D05B89CC2B10C4A

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390038003400370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.